mitrofe citta, come a nessuna ella ceda jìer monumenti di un tempo

sì meritevole delle nostre meditazioni. Tale è lo scopo di ([ueste mi(^

pagine; e se varranno ad ottenerne l'adempimento . m'avrò tale

compenso . (piai mai potessi avermi piii lusingbi<'ro.

1M',i»i:iu<ì<) Oiuinici.

(1) Cod.DipL, i)ag.l32.

f2) Cod.DipL, pag.-OG.

DOCUMENTA SEX CREMONENSIA

lUXTA CODICEM

AB A. DRAGONI COLLECTUM.

I.

An. DCCLXXUI.

Charta donncionis de una domo in civitate Cremonae.

l)um in bei nomine ego Marlinus cremouensis sancle catho-

lice ecclesie ravennate divina gratia Diaconus, iussu sauctissimi in

Christo patre Leone Archiepiscopo ravennate, difficile et longum iter

suscepessem et ad (ìnes Francorum fuemus, regemque eorum Cha-

rolum regem gloriossissimum adlocussem . et in regressu meo Cre-

mona patria mea advenessem, mihi paruit esse gratum Deo atque

beale Matre ejus Maria si de bonis faciiltatis mee ista canonica

juvessem. Idcirco ego idem Martinus indigno Diaconus vobis bea-

tissimis Archidiaconus, Archipresbiter , Primicerius et Preposito

,

nec non vobis omnibus beatissimis Presbitcris et Diaconi de ordine

cardine eiusdem sancte Marie matre , de quo ordine et ego , ante-

quam Dei famolus fuessem, indignus Diaconus fui, casa raea in

qua abitabam dum puer fuessem vobis ab ac die dono et cedo , et

in dominium vobis Iransfero. lacet autem ipsa domus mea cum
cellis , curte , fumo

,
puteo et veridarium prope ista vestra cano-

nica, cui coerit a monles: et ideo ipsam domum meam cum ven-

dano et omnia adiacentes vobis donare ordinavi, ut ipsa vestra

canonica et casa mea melius abitare habeatis, prò remedio anima-
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rum Itone luciiionc Panili palris mei viri nobilissimi, et Sabine

f(Mnina onoranda mater mea.

Et ut hec mea douacio sequentibus temporibus salva et incon-

cussa sine ullius contradictione maneat in perpetuum, nianu mea

anc donacionis paizinam scrivere decrevi et subter confìrmavi ,
et

vobis bealissimis Iratribus meis cardinales de ordine iam dite sancte

Marie cremonensis ecclesie confirmaudam dedi.

Act. in canonica cremonen. , die mercur. , 28 raens. apr. . indi-

ctione XI.

»J< Ego Marlinus cremonensis sancte catholice ecclesie raveu-

natis Diaconus cardinalis in ac donacione a me facta et manu mea

scripta subscripsi et firmavi , ad gloriam Dei et remissione pecca-

torum meorum.

»ì< Eso Deusdedit sancte ecclesie cremonensis Archidiaconus

probavi et subscripsi.

>J< Ego Dragoaldus sancte Marie maioris cremonensis ecclesie de

ordine Archipresbiter probavi et subscripsi.

^ Ego Diambertus sancte Marie cremonen. de cardine Presbiter

et Primicerius probavi et subscripsi.

»ì< Ego Luisprandus sancte Marie maioris de cardine Presbiter

probavi et subscripsi.

^ Ego Wido de ordine niajori sancte Marie Presbiter probavi

et subscripsi.

>ì< Ego Sigeberlus sancte Marie cremonensis Presbiter et ista

canonica Prepositus in bis aclis probavi et . subscripsi.

>i* Ego Adelphredus sancte Marie cremon. de cardine Presbi-

ter probavi et subscripsi.

^ Ego Gerulphus sancte Marie cremon. de cardine Diacon. in

Exenodochio ss. Eusebii et Syrini Rect. probavi et subscripsi.

>i< Ego Theopertus de ordino cardinali sancte Marie Diaconus

probavi et subscripsi.

>i< Ego Chinellus Diaconus de cardine cremonensi probavi et

subscripsi.

^ Ego Stephanus de cardine cremonensi Diaconus probavi et

subscripsi.

^ Ego Angelbertus d. g. cardinalis sancte Marie Diaconus et

ejusdem ecclesie notarius probavi et subscripsi.

Signiphredus sancte cremonensis ecclesie advocatus, sede episco-

pali vacante per obitum sanctissimi palris Sylvini Episcopi, quod
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fuit in medium nocte d. xvi ad xvii mens. febbruar. , in his actis

interfui, probavi et subscripsi.

Signum m m manum istorum

m
m m

Lanthelmi , Andrei , Magifridi , Ioannis et Alfridi test.

Ego Chuniberth sancte Marie Subdiaconus et notarius in his

actis interfui, et nomen istorum Lanthelmus, Andrei, Magifridi,

Ioannes et Alfridus rogatus scripsi et manu mea subscripsi.

Ego Ariprandus notarius sacri palacii et iudex autentico uius

donacionis vidi et legi, et ibi continebatur ut in hoc exemplo legitur.

exemplavi, litera aut plus aut minus, et manu mea subscripsi.

Ego Aichardus iudex et notarius sacri palacii autentico uius do-

nacionis vidi et legi et manu mea exemplavi, et sic in eo conti-

nebatur sicut in iste legitur exemplo, extra litteras plus minus.

et manu mea subscripsi.

II.

An. dcglxxx.

Charta ojfersionis Reghemundi ac Sichemundi Canonicae

cremonensis S. Mariae.

In Dei nomine. Carolu gratia Dei gloriosissimus rex Francorum

et Langobardorum , anno regni eius hic in Italia septimo. Vene-

rabili ac beatissimo Stephano in episcopali cathedra cremonensi se-

dente , die jovis sexta mensis aprilis, per indictione tercia. Cum se

conjusessent in caminata majori juxta dormitorium de està canonica

de sancta Maria matre civitatis Cremona ; idest Chiuellus eiusdem

ecclesie Archidiaconum
,
Diambertus Archipresbiterus , Luisprand .

Wido , Sigiberth , Aldephredum Wiriphridus
,
Petrus , Hermanno

Luise , Adedatus et Sabinum Presbiteres , nec non lerulpho , Theo-

pertus , Angelberth
,

Cuniperth et Hasemundus Diacones ejusdem

sancte Mane cremonensis ecclesie matre ; ibi presencia eorum venit

Reghemundus cum fratre suus Sichemund
,
qui ambo fratre professi

sunt quod ipsi de generosa et ingenuili Langobardorum stirpe sunt
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generati , et quoti liberi et ingenuili simt : et Keghemundus disset:

]\go et frater meo Sichemund minime abeo unde nos pascere et

vestire deveamus : ideo per precaria que vobis dedenms miseii-

cordia vestra peterimus ut nos ambo fratre Reghemundo et Siche-

mund in vestrum et ecclesie sancte Marie potestatem et defensio-

nem ut mundiburdium nos tradcre ut comorare inde deveamus

,

ea condicione et ordine , ut vos videlicet reverentissimi et venera-

biles Presbitercs et Diacones sancte Marie cremonensis ecclesie ma-

dre contenti essili ut nos ambo fratres de substantia vestra tam

de victu cpiam de vestito provedere et adiuvare debeatis , insta

quod vos bene et fideliter servire et adiuvare nos amlio fratre pro-

missum : ut dum nos vel quis de nos per caput nostrum ut suum

advixeret sub vestra defensione vel mandeburdio simus, et vobis

libero et ingonuili ordine . ut generosos vir convenit servire , et re-

verenliam impcnderc deveamus ; nec me ut frater meo de vestra

defensione et potestate ut mandeburdum solvere et subtrahere

nullo unquam tempore vita nostra facultate habeamus ,
sed sub

vestra defensionem omnibus diebus vita nostra deveamus permanere.

Quibus auditis presencia Adelbertus sancte Marie maire advo-

catus, venerabilis Chinellus Archidiaconus . nomine suo et fratrum

suorum, ipsos Reghemundo et Sichemundu fratres, hberi et inge-

nuili de generosa gens langobarda nati, in sua et sancte Mai'ie de-

fensione et manduburdium receperunt eo ordine ut ipsi Presbite-

rcs et Diacones sancte ]\larie matre , ut issa Canonica cremonensi

deveant et obblicati sint ipsum Reghemund et fratre suus Siche-

inundo de vieto et vestito prò calore et fi-igus (•oiivenienter jìrov-

viderc onmibus diebus vita eorum : et ipsi Reghemund et Siche-

mund fratre libero et ingenuili ordine , ut generoso vir convenit . in

ista Canonica se coiniuendare deveant, et ipsis Presbiteri et Diaconi

ut isso Canonice sancte Marie omnibus diebus vita sua prò ingenio

suum adiuvare; et se commendant [lìeliqua desunt).

^ Ego Leo sancte Marie cremonensis ecclesie matris Diaconus.

anc charlam commendane vidi et manibus nieis e\enipi;i\ i . et sic

in ea couclinebatur uti in islo legitur exenq)laii. in (jud ilesnnl que

desunt in autenthico. extra litteras plus minus.
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III.

An. dcclxxxvi.

Carta iudicatus prò Capitulo cantra Sinipertum preshiterum

de plebe sancti lohannis et Zenonis.

Quura ,in Dei nomine resedissemus nos Rachibertus comes de

ista civitate Cremona , nec non et Chunibertus notarius dominorum

regum, cum Ansprando notario ista civitate, in laubia palalio regio

sita platea magna , ad singulorum hominum causas audiendum vel

deliberandum , residente ibi nobis cum Stephano sancte hujus cre-

monensis ecclesie beatissimo Episcopo, nec non Theoperto sancte

eiusdem ecclesie reverentissimo Archidiacono , et Luisprando in

eadem ecclesia venerabili Primicerio, et Ansprando vicecomite ista

civitate, et Mezolombardo (i) cernite de pago et vico de plebe Al-

tavilla, et Uspinello de Casamaiore itera comite, et Rolando comile

de Buxito, nec non Lamperto de Gussala, Remigio de Zovenalta
,

Lanfranco de Curte Sexto, Alberto de Sespile, Ariberto de Girata,

et reliqui alii pluris : ibique veniens ad ante nos Odescalcus advo-

catus ista canonica sancte Marie cremonensis ecclesie matre
,
qui

de pars eiusdem canonico in causa venit, nec non et alia pars

Vuillermus advocatus qui causa venit de pars Siniperti presbiteri

de plebe sancti lohannis et Zenonis. Dicebat in primis ipso Ode-

scalcus da pars ipsius canonico sancte Marie ecclesie matre : Malo

ordine et modo pessimo et contra legem liomines isti Siniperti pre-

sbiter preoccupaverunt silvam et ancham de curte Gussala de ius

iste venerabilis canonice sancte ]\[arie- cremonensis ecclesie matre

.

et per aliquot dies se miscuerunt de arboribus potandum et scal-

vandum, de lignis et sarmentis toUendum, et de piscibus piscan-

dum ista silva et hancha de Gussala iure ista canonica.

Respondebat Vuillermus da pars ipso presbiter Sinipertus: lllud

caput silve et banche de Gussala qui iacet circum et in finibus

(l) Mezzolomhardo chiamavasi (come si è detto altrove), anche un diacono

del 754 , in una carta clie il Troya dichiarò fra le più genuine ed importanti del

suo Codice diplomaiico, levata da quello di Cremona. ( Parte IV del Cod. Diplom.

pubbl. a Napoli, numero 683, pag. 527).
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capelle sancii Pel ri prope el in tiiiibus Marlajinaua. perliiiet de

iure enfitheusis per aiinos deceni ab islo seculivos isti plebi sancii

lohannis etZenonis, et hoc ordine et modo iuste et legaliler pre-

sbiter Sinipertus misit homines snos ad polanduni et scalvan(hiai

isla Silva in diclo capile, el Ugna et sarnienta lollenduin, et ad pi-

sces piseandum ista hancha in dicto capite in finibus capelle sancii

Retri, prope fundo Martagnana. Dicebat Odescalcus : lani a lungo

tempore et a die mortis venerabilis Ursoni Presbiler de cardine

iste sancte Marie cremonensis ecclesie mater ista canonica tenet

insimul insula de Gussala quo dici tur Ursoni . et ista siiva et ancha

seu piscaria extendilur ipsa silva el hancha a finibus in se tenente,

idest uno caput a vivo padullo de ipsa curie Gussala, et alio caput

usque et in finibus capelle sancii Petri prope et in finibus islo

fundo Marlagnana : et ab eo tempore usque in presens onini anno,

et quando bene ei paruit, bono ordine et iurefecit per suos homi-

nes et servos et aldios polare et scalvare ista silva , et ligna et

arbores et sarmenta inde tollere ab uno ad aliud caput sine ul-

lius unquam coni radici ione : ilem in ipsa piscaria seu hancha fecit

ab uno caput ad aliud el longe el large piscaro quando illi paruit.

Et presbiler Sinipertus per ali(iuantos dies islo anno misit homines

suos malo ordine et contra legem scalvare et piscare secundum

chartain quam pre manibus habcmus. Sic hoc audito, nos qui supra

audilores fecimus rehgi ipsam charlam. Conlinebal ista charta

qualiter Ursonus venerabilis Presbiler de cardine iste sancte Ma-

rie ecclesie matre. aimo in Dei nomine primo regni gloriosissimi

Liutprandi regis (1) , die mercuri! . decimo mense augusto, indicione

decima, providit et ordinavil ut a die mortis sue ista canonica sancte

Marie matre habeat et leneal (|uicquid i])se Ursoiuis Presbiler in (he

mortis sue possidere visus fuerit lani in territorio piacentino quam

in episcopalu cremonensi vel (|Uocumque alio loco; et inter alia bona

.substanlie sue idem Ursonus Presbiler in die mortis .«^ue possidere vi-

debalur insolam de Gussala (pie nunc dicitur Ursoni . el insimul islam

silvam et hancam a finibus in se tenente, ut supra dicium est. VA ab

eo lenìpore ista canonica sancte Marie omiii anno. (>l quando ei pa-

ruit bene, insto iure et bono ordine semper fecit in isla silva laborare.

(I) La calla liutprandina qui notata esiste nel Codice cremonese, ed e

proprio del IO aiio^-lo 712, almeno secondo il calcolo degli anni di regno di

I.intprando , e dell' indizione I. l-'u pubblicala e lodala dal Trova ,
Cod. Diphm.,

Palle 111 , num. 393 ;
Napoli 1853.

Viuii.Si ti.. i\ii'irti ,S'':rif. IMI. •'>
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pt in hanchapiscarp per suos homines aut (i) servos aut aldios ab

uno caput in aliud sine uUius unquam contraddici ione; excepto hoc

anno, quo idem Sinipertus presbiter, ut custos de plebe saucti lohan-

nis et Zenonis. malo ordine et contra legem se immiscuit de ista

Silva et hancha vel piscaria, et per aliquanlos dies retro exactos fecit

in ipsis scalvare, potare, ligna et sarmenta tollere et pisces piscare.

Et falsum est quod caput silve et banche in finibus cappelle sancti

Petri in finibus Martagnane ei pertineat iure enphiteutico. Relecta

in integrum ista charta , et sic dictum da pars Odescalchi advoca-

lus iste sancte Marie ecclesie matre , dicebat Vuillermus advocatus

da pars islo presbiter Sinipertus : Veritas est quod ipse presbiter

Sinipertus , custos de plebe sanctorum lohannis et Zenonis
,
per ali-

quot dies nunc exactos fecit laborare et piscare per suos homines

ista Silva et ancha ; sed veritas est quod hoc fecit bono modo et

iusto iure, quia se immiscuit tantum in capite silve et anche,

quod est in finibus cappelle sancti Petri
,
quod caput emphiteutico

aut livellano nomine nunc pertinet ista plebe sancti lohannis et

Zenonis prò ecclesia sua baptismali , in qua ipse presbiter Siniper-

tus nunc custos esse videtur : et hoc per chartam quam ei dedit

anno exacto venerabilis et reverentissimus bone memorie Angelber-

tus quondam Diaconus et eiconomus iste canonice sancte Marie

cremonensis ecclesie matre. Dicebat Odescalcus advocatus sancte

Marie contra Vuillermum : Monstra chartam. Dicebat Vuillermus : Eam
habet presbiter Sinipertus , et promitto eam libi monstrare in alio

constituto. Sic nos qui supra auditores fecimus dare vuadium ipsi

Odescalco advocatus iste canonice sancte Marie da pars isto Vuiller-

mo advocatus isti presbiter Sinipertus
,
qualiter ipse Vuillermus in-

tra decem dies presentabit in constitutum ipsam chartam quam isti

presbiter de sanclo lohanne et Zenone fecit bone memorie venera-

bihs Angelberlus (juondam Diaconus et iconimus ista canoni(;a sancte

Marie , ut iste Vuillermus dicit. Et ipse Vuillermus advocatus da

pars isto Siniperti presbiter, ut custos sancti lohannis et Zenonis,

dedit vuadium isti Odescalco advocatus sancte Marie Cremonensis

ecclesie matre
,
qualiter intra decem dies ipse Vuillermus veniet in

constitutum ad presentandum dictam chartam enphiteusis
,
quam

venerabilis quondam Angelbertus Diaconus et economus ista venera-

(li II teslo della nostra Carla ha spesse \ulle «(, da noi cambialo, [ler mag-

gior chiarezza , in ani.
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bili canonie;! do sancta Maria clcdit islo prcslìiter Sini[)('rlo. Ed Odt;-

scalcus advocatus saiiclc Mario, per vnadia (|ue illi di'dil N'uilleriiuis

de presenlanda dila diaria . iuit eunteiilus (|ii;ililer eaussa ;i(l aliud

constitutuni intra deeeni dies referalur.

Sic nos qui supra auditores consliluiniiis ipsi \ iiìIUtiiu» deei-

mum diein ab isto
, ul in eonsliliituiii \eiiiiit iid presentandani

ehartaui : prò qua presontanda Odescaico adv<K'a lo canonico sancle

Marie dedil vuadia , et libi Ans[)raiulo nolano isla civilalo Cremona

admonuimus scribere et anc noliciani relinere.

Residentibus in die decima Roginaldo comile et omnes qui su-

pra . in laubia palalii reizii . ibit)ue venions Odescalcus advocatus

sancte Marie de Cremona da una pars et da alia pars Vuillermus

advocatus Siniperli venerabilis {ìresbiter de plebe sancii lohannis

et Zenonis, dicebal iste Odescalcus advocatus sancle Marie, isto

Vuillermo advocato Siniperli presbiteri : Oslende nobis charlani il-

lam qualiler mihi vuadium dedisti. Dicebal Vuillermus : Veritas est

qualiler dodi libi vuadia de ipsam chartam presenlandum in hoc

constituto ; sed veritas est cpiod presbiter Sinipertus minime illam

invenire potuit , et credimus nos ([ualiler venerabilis et reverentis-

simus bone memorie Angelbertus quondam Diaconus et economus

sancte Marie isla civitale Cremona ecclesia matre verba fecit Sini-

perto presbiter de plebe sancii lohannis et Zenonis de illi dandum

omphiteulico nomine per annos secutivos dccem ista silva et ancha

in caput capello sancii Pel ri prope Martagnana ; sed illi non fecit

chartam: credimus nos tjuod liane omphiteusim nollent staro et con-

cedere venerabiles et reverentissimi Presbiteri et Diaconi cardines

iste sancte Marie ecclesie matre. Sic hoc audito ,
nos qui supra au-

ditores iudicavimus iusliliam facieudam isti canonice sancte Marie

de Cremona , quod malo modo et contra legem iste presbiter Sini-

pertus se immiscuit de ista silva et banca , et quod ip.se Sinipertus

presbiter de plebe sancii lohannis et Zenonis abeat reficoro dampna

isti canonice. Et ipso Vuillermus advocatus islo Siniporto presbiter

dedil vuadia qualiler ipse Sinipertus ex indicato et sententia bo-

norum hominum in arte periti reficiet dampna isti canonice : et

insuper iste Vuillermus dedit vuadia (lualiter jiresbitor Sinipertus

non amplius se immiscebit de ista silva et ancha . quam ipse Vuil-

lermus advocatus da parte iiusdem presbiter Sinipertus conlessus

est malo ordine et contra logem pr(>occu]ias.se. Dicohat iste Ode-

scalcus : Eliganliir tics pi-obi ci |)('iili luMiiiiics ipii abcnl \ idorc de
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isiis dampnis. Et electi sunt et ab omnibus probali Anselmiis de

Cremona , Petrus de sancto lohanne et Zenone , et Hubaldus de

curte Gussala. Dicebat Odescalcus qualiter contenlus est de istis

probis hominibus , et qualiter contentus est stare suo indicalo de

dictis dampnis . sed prò futuris temporibus petebat ut memoria vel

preceptum fiat dicto presbitero Siniperto, qualiter non audeat ullo

nequam tempore et quocumque modo se immiscere de ista silva

et hancha iuris iste canonice. Sic nos qui supra auditores iussimus

tibi Ansprando notarlo ista civitate Cremone hoc scribere. et pre-

ceptum dare prò futuris temporibus in istis verbis
,
qualiter idem

presbiter Sinipertus
, aut successores sui aut alia quevis persona

,

non audeat se immiscere de ista silva et hancha iuri venerabilis

canonice cremonensis , et hoc memoria retinendum ut araplius

prò hac causa non oriatur contentio. Admonuimus igitur libi Ans-

prando notano scribere
,

et exinde hano noticiam onni tempore

retinere.

Et ego Ansprando notarius ista civitate Cremona hac nolicia et

dictato et precepto scripsi anno regni dominorum uostrorum Ka-

roli et Pippini regum gloriosissimorum , in Dei nomine , decimo-

tertio et sexto, diem Martis vigesima septima mensis iunii . indi-

cione nona.

Ego Anselmus interini.

Ego Petrus interfui.

Ego Hubaldus interfui.

Ego Anselminus de Portinaris hoc anthenticum vidi el exemplavi

et scripsi eie. eie. (1).

(1) Un Uspiuellu dei Poitiiiaii , come consta dal Codice dragoniano , trascri-

veva parecchi documenti poc' oltre la metà del secolo XII lo altrettante perga-

mene
,
le quali venivano poi ricopiate dall'autore del Codice presente. Potrebb'es-

sere del medesimo tempo anche Anselmino , com'era certo della medesima fami-

glia. Giustissima sarebbe la maraviglia che altri facesse del veder qui segnate

le sole firme dei periti. Ho sospetto che il Portinari o non abbia potuto leggere

di più nell'originale del secolo Vili , o mancasse in fine la peigamena
,

già da

quando Anselmino trassene un esemplare.
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IV. ,